
W unijnych instytucjach trwają prace nad zmianą części tzw. dyrektyw 
śniadaniowych. Dotyczą one standardów jakościowych wybranych kategorii 
żywności, m.in. miodu, soków owocowych, dżemów, marmolad, mleka 
konserwowanego.
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W
ocenie aktualnych przepisów stwierdzono, 

że niektóre obowiązujące normy mogą nie 
uwzględniać w wystarczającym stopniu 

zmian w technologii, strategiach marketingowych 

i preferencjach konsumentów. Przyjęcie zmian na 

ZMIANA DYREKTYW 
ŚNIADANIOWYCH
zakres, etap prac i konsekwencje dla firm

poziomie unijnym będzie wymagało wdrożenia no-
wych wymagań prawnych do przepisów krajowych 
państw członkowskich, a następnie zmian na pozio-
mie specyfikacji i produkcji środków spożywczych 
wprowadzanych na rynek unijny1. 
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Określenie „dyrektywy śniadaniowe” odnosi się do 
zestawu siedmiu dyrektyw unijnych – patrz ramka.

Unijne akty prawne w formie dyrektyw wymagają 
wdrożenia do krajowego porządku prawnego poprzez 
odpowiednie akty prawne. Do polskiego systemu 

prawnego ww. dyrektywy są implementowane przede 
wszystkim poprzez rozporządzenie Ministra Rolnic-
twa i Rozwoju Wsi z dnia 23 grudnia 2014 r. w sprawie 
znakowania poszczególnych rodzajów środków spo-
żywczych2.

W dyrektywach śniadaniowych ustanowiono 
wspólne przepisy dotyczące składu, nazwy handlo-
wej, etykietowania i prezentacji niektórych środków 
spożywczych, aby chronić interesy konsumentów 
i zapewnić swobodny przepływ tych produktów na 
rynku wewnętrznym. Funkcjonują one podobnie do 
norm handlowych ustanowionych w odniesieniu do 
niektórych produktów rolnych (np. masła, mleka, 
tłuszczów do smarowania), zgodnie z  rozporzą-
dzeniem Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) nr 
1308/2013 z dnia 17 grudnia 2013 r. ustanawiającym 
wspólną organizację rynków produktów rolnych3. 

Co do zasady środki spożywcze, dla których 
ustanowiono takie wspólne przepisy, mogą być 
wprowadzane do obrotu i opatrzone odpowiednimi 

opisami handlowymi tylko wtedy, gdy są zgodne z tymi 
przepisami. 

Przepisy hamujące innowacje
Ze względu na rozwój innowacji w branży spożyw-

czej, a także uwzględniając zmieniające się preferen-
cje konsumentów wynikające m.in. z ewoluujących 
obaw społecznych, uznano, że mające ponad dziesięć 
lat przepisy mogą hamować innowacje i nie odzwier-
ciedlać oczekiwań konsumentów, a w konsekwencji 
wymagają aktualizacji. 

Komisja Europejska („KE”, „Komisja”) zobowiązała 
się do poszukiwania możliwości ułatwienia przecho-
dzenia na zdrowszą dietę i zachęcania do zmiany 
składu produktów, zwłaszcza w przypadku żywności 
o wysokiej zawartości tłuszczu, cukru i soli. Propo-
nowane nowe rozwiązania legislacyjne uwzględniają 
również europejski plan walki z rakiem4. 

Co więcej, w celu wzmocnienia pozycji konsu-
mentów, aby mogli oni dokonywać świadomych 
i zrównoważonych wyborów żywieniowych, Komisja 
zapowiedziała rozszerzenie obowiązku wskazywa-
nia pochodzenia lub źródła niektórych produktów, 
uwzględniając skutki dla rynku wewnętrznego.

W przepisach dotyczących norm jakościowych 
środków spożywczych konieczne jest uwzględnienie 
celów i założeń strategii Komisji Europejskiej „Od 
pola do stołu”5, stanowiącej kluczowy element Euro-
pejskiego Zielonego Ładu6, w zakresie ustanowienia 
ram prawnych prowadzących do wytwarzania zrów-
noważonej żywności w ramach zrównoważonych 
metod produkcji. 

Realizując powyższe założenia, 21 kwietnia 2023 r. 
KE przedstawiła dokument, którego celem jest wpro-
wadzenie odpowiednich zmian legislacyjnych w czte-
rech dyrektywach śniadaniowych. Ten dokument to: 
„Wniosek legislacyjny w sprawie dyrektywy Parla-
mentu Europejskiego i Rady zmieniającej dyrektywę 
Rady 2001/110/WE odnoszącą się do miodu, dyrektywę 
Rady 2001/112/WE odnoszącą się do soków owocowych 
i niektórych podobnych produktów przeznaczonych 
do spożycia przez ludzi, dyrektywę Rady 2001/113/
WE odnoszącą się do dżemów owocowych, galaretek 
i marmolady oraz słodzonego przecieru z kasztanów 
przeznaczonych do spożycia przez ludzi oraz dyrek-
tywę Rady 2001/114/WE odnoszącą się do niektórych 
rodzajów częściowo lub całkowicie odwodnionego 
mleka konserwowanego przeznaczonego do spożycia 
przez ludzi”.

Ta dyrektywa ma wprowadzić jednocześnie zmia-
ny w czterech innych. Natomiast każda z czterech 
dyrektyw, których dotyczy niniejszy wniosek, jest 

samodzielnym aktem ustawodawczym regulującym 
dane produkty. 

Pomimo tego, że dyrektywy śniadaniowe to jedne 
z niewielu aktów prawnych unijnych w prawie żyw-
nościowym w takiej właśnie formie aktu prawnego 
(inny przykład to dyrektywa 2002/46 dotycząca suple-
mentów żywnościowych7), nie wykazano konieczności 

U N I J N E  DY R E K T Y W Y  Ś N I A D A N I OW E 

Określenie „dyrektywy śniadaniowe” 
dotyczy siedmiu dyrektyw unijnych:
1. Dyrektywy 1999/4/WE Parlamentu Europejskiego 

i Rady z dnia 22 lutego 1999 r. odnoszącej się 
do ekstraktów kawy i ekstraktów cykorii (Dz. U. 
UE. L. z 1999 r. Nr 66, str. 26 z późn. zm.),

2. Dyrektywy 2000/36/WE Parlamentu Europejskiego i Rady 
z dnia 23 czerwca 2000 r. odnoszącej się do wyrobów 
kakaowych i czekoladowych przeznaczonych do spożycia 
przez ludzi (Dz. U. UE. L. z 2000 r. Nr 197, str. 19 z późn. zm.),

3. Dyrektywy Rady 2001/110/WE z dnia 20 grudnia 
2001 r. odnoszącej się do miodu (Dz. U. UE. 
L. z 2002 r. Nr 10, str. 47 z późn. zm.),

4. Dyrektywy Rady 2001/111/WE z dnia 20 grudnia 
2001 r. odnoszącej się do niektórych cukrów 
przeznaczonych do spożycia przez ludzi (Dz. U. 
UE. L. z 2002 r. Nr 10, str. 53 z późn. zm.),

5. Dyrektywy Rady 2001/112/WE z dnia 20 grudnia 2001 
r. odnoszącej się do soków owocowych i niektórych 
podobnych produktów przeznaczonych do spożycia przez 
ludzi (Dz. U. UE. L. z 2002 r. Nr 10, str. 58 z późn. zm.),

6. Dyrektywy Rady 2001/113/WE z dnia 20 grudnia 
2001 r. odnoszącej się do dżemów owocowych, 
galaretek i marmolady oraz słodzonego purée 
z kasztanów przeznaczonych do spożycia przez ludzi 
(Dz. U. UE. L. z 2002 r. Nr 10, str. 67 z późn. zm.),

7. Dyrektywy Rady 2001/114/WE z dnia 20 grudnia 
2001 r. odnoszącej się do niektórych rodzajów 
częściowo lub całkowicie odwodnionego mleka 
konserwowanego przeznaczonego do spożycia przez 
ludzi (Dz. U. UE. L. z 2002 r. Nr 15, str. 19 z późn. zm.).
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wprowadzenia regulacji w formie rozporządzenia Par-
lamentu Europejskiego i Rady, które obowiązywałoby 
w takim samym zakresie we wszystkich państwach 
członkowskich w sposób bezpośredni. 

Co konkretnie zostanie zmienione? 
Soki owocowe 

W dyrektywie 2012/12/UE przewidziano, że do-
dawanie cukrów do soków owocowych przestało 
być dozwolone, a po 28 października 2016 r. nie było 
już dozwolone stosowanie oświadczenia „od dnia 28 
kwietnia 2015 r. żadne soki owocowe nie zawierają 
dodatku cukrów” w odniesieniu do soków owocowych, 
natomiast w przypadku innych napojów owoco-
wych, w tym nektarów, można było nadal stosować 
oznaczenie „bez dodatku cukru” oraz oznaczenie 

„zawiera wyłącznie naturalnie występujące cukry”, 
co wprowadzało konsumentów w błąd i prowadziło 
do nieuczciwej konkurencji. Dlatego ponownie, ale 

tym razem bez ograniczenia czasowego, proponuje 

się możliwość stosowania oświadczeń wskazujących, 
że żadne soki owocowe nie zawierają dodatku cukru.

Aktualna propozycja zmiany dyrektywy 2001/112: 

„4) Bez uszczerbku dla rozporządzenia (WE) 
nr 1924/2006 Parlamentu Europejskiego i Rady** 
oświadczenie »żadne soki owocowe nie zawierają 
dodatku cukrów« może znajdować się na etykiecie 
w tym samym polu widzenia co nazwa produktów, 
o których mowa w części I pkt 1 załącznika I do ni-
niejszej dyrektywy”.

W odniesieniu do soków owocowych o obniżonej 
zawartości cukru wybrano dopuszczenie określonych 
procesów obróbki lub dodatkowych składników 
w celu obniżenia zawartości naturalnie występujące-
go cukru, przy jednoczesnym zachowaniu wszystkich 

pozostałych istotnych właściwości fizycznych, che-
micznych, organoleptycznych i odżywczych produk-
tów końcowych (np. składników odżywczych, smaku, 
tekstury itp.) na potrzeby stosowania nazw produktów 

dotyczących soku owocowego (sok owocowy z za-
gęszczonego soku itp.), z dodatkowym wymogiem, 
że obniżenie zawartości cukru powinno wynosić co 
najmniej 30% w porównaniu z podobnym produk-
tem, zgodnie z rozporządzeniem (WE) nr 1924/2006 
w sprawie oświadczeń żywieniowych i zdrowotnych8. 

Branża sokownicza popiera utworzenie nowej 
kategorii soków owocowych, w przypadku których 
naturalnie występujące cukry zostały usunięte 
w stopniu, który nie ma wpływu na inne podstawowe 
właściwości. Ponadto sektor wyraził zainteresowanie 
możliwością stosowania nazwy produktu „sok owoco-
wy” również po dodaniu innych składników, takich jak 
przyprawy, zioła i błonnik pokarmowy.

W przypadku nektarów owocowych, zgodnie 
z załącznikiem I do dyrektywy 2001/112/WE mogą 
one zawierać dodatek cukru lub miodu. Aby wspierać 
produkcję i wprowadzanie do obrotu owoców oraz aby 
podnieść minimalną jakość nektarów, proponuje się 
obniżenie proporcji cukrów lub miodu, które mogą być 

dodawane do nektarów owocowych charakteryzują-
cych się naturalnie niską kwasowością i nadających 
się do spożycia.

Ponadto białko uzyskane z nasion słonecznika 
dodano do wykazu (3) dozwolonych procesów, obróbek 

i substancji („białka roślinne uzyskane z pszenicy, 
grochu, ziemniaków lub nasion słonecznika używane 
do klarowania”). 

Warto zwrócić uwagę na fakt, że izolat białka 
z nasion słonecznika (Helianthus annuus), został 
uznany za nową żywność w rozumieniu rozporzą-
dzenia 2015/22839 w ramach procedury konsultacji 
ustalania statusu żywności10, co w praktyce oznacza, 
że nie może być wprowadzony do obrotu jako żywność 
bez uprzedniego uzyskania odpowiedniego zezwolenia 

na poziomie unijnym. 

W celu dostosowania dyrektywy Rady 2001/112/
WE do normy ogólnej Kodeksu Żywnościowego doty-
czącej soków owocowych i nektarów, zaproponowano 
zmianę w załączniku III do tej dyrektywy polegającą 
na dodaniu szczegółowego oznaczenia: „woda koko-
sowa”. To szczegółowe oznaczenie może być używane 
w odpowiednich językach urzędowych UE. Ponadto, 
ponieważ sok kokosowy można otrzymać przez od-
tworzenie zagęszczonego soku kokosowego z wodą 
pitną, właściwe jest określenie dla tego produktu 
minimalnej wartości w skali Brixa w załączniku V do 
tej dyrektywy.

Miód 

Unijny sektor pszczelarski zdecydowanie popiera 

bardziej rygorystyczne przepisy dotyczące wskazania 
miejsca pochodzenia oraz wskazywania poszczegól-

nych państw w przypadku mieszanek miodu. Impor-
terzy miodu i przedsiębiorstwa pakujące miód pod-
kreśliły potrzebę zapewnienia równych szans i obo-
wiązywania takich samych przepisów we wszystkich 
państwach członkowskich. Kraje te i zainteresowane 
strony kilkukrotnie podkreślały potrzebę poprawy 
sposobu informowania konsumentów o pochodzeniu 
miodu zawartego w mieszankach.

Wybrano rozwiązanie, zgodnie z którym obowiąz-
kowe będzie wskazywanie każdego kraju pochodzenia 
osobno (państw członkowskich i państw trzecich). 
Zakłada ono dokładną identyfikację krajów pocho-
dzenia, a tym samym sprostanie oczekiwaniom kon-

!
Komisja Europejska zobowiązała się do 
poszukiwania możliwości ułatwienia 
przechodzenia na zdrowszą dietę i zachęcania 
do zmiany składu produktów
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sumentów, przy jednoczesnym ograniczeniu kosztów 

i przeszkód związanych ze wskazywaniem dokładnego 
odsetka pochodzenia każdego składnika mieszanek 
miodów oraz zgodności z międzynarodowymi zobo-
wiązaniami Unii.

Opakowania zawierające tylko pojedynczą porcję 
miodu (opakowania śniadaniowe, do 25 g) mają być 
wyłączone z obowiązku wskazywania wszystkich 
krajów pochodzenia, w przypadku gdy miód pochodzi 
z więcej niż jednego kraju. 

Propozycja zapisu w dyrektywie 2001/110 dotyczą-
ca deklaracji pochodzenia: 

„a) na etykiecie wskazuje się kraj pochodzenia, 
w którym miód został zebrany. Jeżeli miód pochodzi 
z większej liczby krajów, kraje pochodzenia, w których 
miód został zebrany wskazuje się na etykiecie opako-
wań o zawartości ponad 25 g”.

Dżemy, galaretki i marmolady

Z konsultacji założeń projektu dyrektywy wynika, 
że producenci chcieliby utrzymać status quo, jeśli 
chodzi o zawartość owoców i cukru, podczas gdy 
dostawcy owoców opowiedzieli się za zwiększeniem 
zawartości owocu w tych produktach.

W odniesieniu do dżemów przyjęto zwiększenie 
ogólnej minimalnej zawartości owocu do 450 g/1 000 g 
(aktualnie jest: 350 g/1 000 g), zarezerwowanej dotąd 
dla „dżemu ekstra” i „galaretki ekstra”, co doprowadzi 
do obniżenia ilości dodawanego cukru, niezbędnej do 
osiągnięcia minimalnej zawartości ekstraktu ogólne-
go w tych produktach.

Uznano, że jest to najskuteczniejszy i najbardziej 
proporcjonalny sposób zapewnienia, aby zmniejszona 

została ilość dodanego cukru niezbędna do osiągnię-

cia minimalnej zawartości ekstraktu ogólnego w tych 
produktach, przy jednoczesnym zachowaniu istot-

nych właściwości produktu (konserwacji, konsysten-
cji, tekstury). W ramach tego podejścia obecny poziom 
zawartości owocu w „dżemie ekstra” i „galaretkach 
ekstra” stanie się nowym poziomem zawartości owocu 
w „dżemach” i „galaretkach”, podczas gdy w przypadku 
produktów o nazwie „dżem ekstra” i „galaretka ekstra” 
zawartość owocu będzie jeszcze wyższa.

Konsekwencją przyjęcia tego podejścia będzie 
automatyczne obniżenie ilości cukru dodanego w pro-
duktach. Może się ono teoretycznie wiązać ze wzro-
stem kosztów dla przetwórców, szacuje się jednak, że 
będzie to niewielki wzrost, ponieważ zawartość owocu 
w znacznej większości dżemów wprowadzanych do 
obrotu w Unii już jest na poziomie wymaganym obec-
nie dla dżemów ekstra lub na wyższym.  

Przy zastosowaniu ww. rozwiązań prawnych nie 
oczekuje się bezpośredniego wpływu na środowisko. 
Możliwy jest większy zbyt owoców niespełniających 
norm handlowych dotyczących spożywania w postaci 
świeżej i w tym sensie można tę zmianę rozpatrywać 
jako pozytywny wpływ na walkę z marnowaniem 
żywności. 

Wprowadzono rozróżnienie pomiędzy „marmola-
dą z owoców cytrusowych” a „marmoladą z owoców 
innych niż cytrusowe”. Ponadto, zagęszczony sok 
z owoców cytrusowych dodano do wykazu dodat-
kowych składników ustanowionego w załączniku 
II do dyrektywy 2001/113/WE – wykaz dodatkowych 

składników, których można użyć do wytwarzania 
produktów objętych tą dyrektywą. Powyższe jest 
konsekwencją uznania, iż sok z owoców cytruso-
wych można wykorzystać jako czynnik zakwaszający 
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w dżemie, dżemie ekstra, galaretce i galaretce ekstra, 
jeśli otrzymuje się je z  innych rodzajów owoców. 
W porównaniu z sokiem innym niż z zagęszczonego 
soku, sok z owoców cytrusowych w postaci za-
gęszczonej ma mniejszą objętość i mniejszy ciężar 
w transporcie, jest stabilniejszy, może być przecho-
wywany przez dłuższy czas i wymaga mniejszego 
zużycia energii na odparowanie wody podczas wy-
twarzania produktu końcowego w postaci dżemu 
lub galaretki. Jego użycie do wytwarzania dżemów, 
dżemów ekstra, galaretek i galaretek ekstra jest 
zatem bardziej zrównoważone niż użycie świeżego 
soku z owoców cytrusowych.

Mleko konserwowane 

Odpowiadając na potrzeby konsumentów, zapro-
ponowano dopuszczenie procesu obróbki umożliwia-
jące wytwarzanie bezlaktozowych przetworów mlecz-
nych z odwodnionego mleka. Ponadto, szczegółowe 
oznaczenie angielskiego terminu „evaporated milk” 

w załączniku II do dyrektywy 2002/114 dostosowano 
do norm międzynarodowych określonych w normie 
Kodeksu Żywnościowego dotyczącej mleka odparo-
wanego (Codex Stan 281-1971).

WAŻNE: W artykule zostały przedstawione klu-
czowe zmiany i wybrane zapisy z projektu dyrektywy. 
Pełna treść zmian znajduje się w projekcie dyrektywy 
oraz w załącznikach do niej11. 

Terminy 
Aby umożliwić państwom członkowskim przyjęcie 

krajowych przepisów wykonawczych i administracyj-
nych niezbędnych do wykonania omawianej dyrek-
tywy, zaproponowano okres transpozycji wynoszący 
18 miesięcy. Natomiast, aby zapewnić podmiotom 
gospodarczym wystarczający czas na przystosowanie 
się do nowych wymogów, przedmiotowe przepisy 
krajowe transponujące omawianą propozycję dyrek-
tywy proponuje się stosować po upływie 24 miesięcy 
od daty jej wejścia w życie. Projekt zmian przewiduje 
również możliwość wyczerpania zapasów produktów 
wprowadzonych do obrotu przed wejściem w  życie 
zmienionych przepisów. 

Etap prac 
Wniosek w  sprawie dyrektywy zmieniającej 

wybrane dyrektywy śniadaniowe rozpatrywany 
jest w ramach zwykłej procedury ustawodawczej 
(współdecydowanie), która polega na wspólnym 
przyjęciu aktu ustawodawczego przez Parlament 
Europejski i Radę Unii Europejskiej na wniosek Ko-
misji Europejskiej. Na tę procedurę składa się jedno 
lub dwa czytania. W razie potrzeby przeprowadza się 
procedurę pojednawczą oraz trzecie czytanie. Rada 
głosuje większością kwalifikowaną. Parlament głosuje 
większością zwykłą oddanych głosów w pierwszym 
i trzecim czytaniu oraz większością głosów swoich 
członków w drugim czytaniu12.

Po publikacji i przyjęciu przez Komisję Europejską 
21 kwietnia 2023 r. wniosek został przekazany do 
Rady i Parlamentu Europejskiego. W Radzie odbyła 
się 31 maja 2023 debata. Na dzień napisania artykułu, 
omawiany wniosek oczekuje na decyzję Komitetu13. 

Biorąc pod uwagę aktualny etap prac możliwe jest, 
że dyrektywa zostanie przyjęta jeszcze w tym roku lub 
na początku 2024. 

Stan prawny na dzień 21 sierpnia 2023 r. 
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